
 

CCoommuunnee  ddii  AAnnddoorraa  
Provincia di Savona 

SETTORE Area III 

 

N. 85/Generale del 27/02/2020 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE "SERVIZIO LUCE 4 – LOTTO 5" 

STIPULATA TRA CONSIP S.P.A. E CITY GREEN LIGHT S.R.L. PER L’EROGAZIONE 

DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA TRAMITE L’UTILIZZO DI CONTRATTI DI 

RENDIMENTO ENERGETICO. 

 

L’anno 2020 addì ventisette del mese di Febbraio; 

 

Il Responsabile del Settore Area III; 

 

PREMESSO: 

 

CHE il Sindaco a norma dell’art. 8 del vigente Ordinamento professionale, ha nominato la 

sottoscritta Ing. Nicoletta Oreggia con prov. n. 45/2019 del 24/09/2016 integrato con decreto n° 50 

dell’11/10/2019 dirigente dell’Area III con autonomi poteri di spesa; 
 

CHE con deliberazione n. 7 del 09.01.2019 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio 

triennale anni 2019 – 2020 - 2021; 

 

CHE con deliberazione n. 6 del 09.01.2019 il Consiglio Comunale ha approvato il documento 

unico di programmazione (DUP) triennio 2019-2020-2021; 

 

CHE con deliberazione n. 32 del 20.02.2019 la Giunta Comunale ha approvato il piano degli 

obiettivi e delle perfomance 2019 e il piano esecutivo di gestione 2019 –2020-2021; 

 

CHE la Giunta Comunale ha adottato in data 07 gennaio 2020 la deliberazione n. 2 avente ad 

oggetto: “Esercizio provvisorio di bilancio anno 2020 – Conferma indirizzi per la gestione ordinaria 

di beni e servizi di cui agli obiettivi assegnati con deliberazione G.C. n. 32 del 20.02.2019 e  G.C. n. 

182 del 10.10.2019”, che autorizza i responsabili dei servizi a perseguire gli obiettivi di gestione già 

impartiti nell’anno 2019, in attesa della definizione dei nuovi obiettivi gestionali e 

dell’approvazione del bilancio dell’esercizio 2020/2022; 

 



CHE il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 è stato prorogato al 

31 marzo 2020 ai sensi del D.M. 13.12.2019, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 295 del 17 

dicembre 2019; 

 

CHE, nel corso dell’esercizio provvisorio, in base a quanto disciplinato dall’art. 163 del 

D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e dall’allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 integrato e modificato dal D. Lgs. 

126/2014, relativo al principio contabile applicato della contabilità finanziaria, non è consentito il 

ricorso all’indebitamento ed è possibile impegnare mensilmente, per ciascun programma, 

unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, spese correnti non superiori 

ad un dodicesimo delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio di previsione 

deliberato, ridotte delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato 

al fondo pluriennale (la voce “di cui fondo pluriennale vincolato”), con esclusione delle spese 

tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e le 

spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

 

VISTO l'art 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTA la determina dell’Unione dei Comuni Valmerula e Montarosio n. 577 del 25.09.2018 

avente ad oggetto: “Redazione di perizia per la determinazione della consistenza ed il valore degli 

impianti I.P. nell’ambito della procedura di acquisizione degli impianti di illuminazione pubblica di 

proprietà Enel Sole – Affidamento incarico alla ditta Inergy s.r.l. di Brescia (BS); 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 23.11.2018 avente ad oggetto: 

“Avvio del procedimento di riscatto degli impianti di illuminazione pubblica esistenti nel territorio 

comunale di presunta proprietà di Enel Sole s.r.l., ai sensi e per gli effetti del R.D. 15 ottobre 1925, 

n. 2578 e del D.P.R. 4 ottobre 1986, n. 902”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 200 del 18.11.2019 avente ad oggetto: 

“Dichiarazione di proprietà degli impianti di illuminazione pubblica a seguito del riscatto dalla 

società Enel Sole s.r.l. ai sensi del R.D. 15 ottobre 1925, n. 2578 e del D.P.R. 4 ottobre 1986, n. 902 

– Atto di attuazione della deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 23/11/2018; 

 

VISTO il provvedimento n. 80 del 22.11.2019 del Dirigente dell’Area III, con il quale si 

ingiunge alla società Enel Sole s.r.l. di presentarsi alla consegna degli impianti e dei beni del 

servizio di illuminazione pubblica presenti sul territorio del Comune di Andora ancora in suo 

possesso; 

 

DATO ATTO che con il verbale di consegna degli impianti di Illuminazione Pubblica di 

proprietà della Soc. Enel Sole s.r.l., sottoscritto in data 20.12.2019, la società Enel Sole s.r.l. 

procede alla consegna al Comune degli impianti di proprietà Enel Sole s.r.l., che vengono ceduti a 

corpo nello stato di fatto e di diritto in cui si trovano; 

 

VERIFICATO che il Comune di Andora deve provvedere ad affidare il servizio di fornitura 

di energia elettrica e manutenzione ordinaria dei punti luce riscattati; 

 

VERIFICATO che è attiva sul Mercato Elettronico la convenzione Consip “Servizio Luce 4 

– Lotto 5 per le amministrazioni pubbliche aventi sede in Liguria ed Emilia – Romagna, con il 



fornitore ivi indicato (City Green Light S.r.l.) con durata contrattuale di nove anni, durante i quali le 

Amministrazioni hanno la possibilità di aderire e di inviare l’ordinativo di fornitura che riguarda 

l’erogazione del servizio di illuminazione pubblica tramite l’utilizzo di contratti di rendimento 

energetico; 

 

CONSIDERATO che il Comune intende aderire per la manutenzione e il pagamento di 

energia elettrica dei nuovi punti luce riscattati alla Convenzione Consip Servizio Luce 4 – Lotto 5; 

 

VISTO il Piano Tecnico Economico presentato dalla City Green Light S.r.l. con nota prot. 

3695 del 13.02.2020 per la Fornitura del Servizio Luce e dei servizi connessi ed opzionali per le 

pubbliche amministrazioni, mediante affidamento diretto MEPA per anni nove dal 01.05.2020 al 

30.04.2029; 

 

VERIFICATO che ad oggi il Comune di Andora per i punti luce in questione sostiene una 

spesa annua di circa € 66.888,94 oltre ad IVA per un totale di € 81.604,51;  

 

VISTA la determinazione n. 84 del 27.02.2020 avente ad oggetto: “Adesione alla 

Convenzione “Servizio Luce 4 – Lotto 5” stipulata tra Consip S.p.A. e City Green Light S.r.l. per 

l’erogazione del servizio di illuminazione pubblica tramite l’utilizzo di contratti di rendimento 

energetico – Determina a contrarre”; 

 

VISTO CHE la spesa trova copertura sul seguente capitolo di spesa del bilancio del Comune 

di Andora al capitolo 17014000 “Spese per il servizio della pubblica illuminazione”, come meglio 

specificato nella seguente tabella:  

 

  

TOTALE DA IMPEGNARE  

AL LORDO DELL’IVA 

dal 01/05/2020 36.521,50 

2021 53.642,10 

2022 51.931,86 

2023 50.221,64 

2024 48.511,41 

2025 46.801,19 

2026 46.231,11 

2027 46.231,11 

2028 46.231,11 

al 30/04/2029 15.410,37 

TOTALE 441.733,40 

 

 

VISTA la direttiva di Giunta Comunale n. 77 del 25.02.2020 con la quale viene autorizzata la 

spesa in oggetto; 

 

DATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva del contraente attraverso 

l'acquisizione di DURC online Prot. INAIL 18990683 valido fino al 06/03/2020; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il vigente regolamento dei contratti; 



VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 

VISTO il D.P.C.M. del 28.12.2011 in relazione alla sperimentazione della disciplina 

concernente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi di cui all’art. 36 del decreto legislativo 23.06.2011 n. 118; 

VISTO lo Statuto Comunale. 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente. 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

VISTO l’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito in legge n. 102 del 03/08/2009  

VISTO il DPR 207/2010 per la parte rimasta vigente dal 18.04.2016  

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI ADERIRE, per le motivazioni in premessa indicate, alla convenzione Consip per 

l’erogazione del servizio di illuminazione pubblica tramite l’utilizzo di Contratti di rendimento 

energetico denominata “Servizio Luce 4 – Lotto 5” aggiudicata a City Green Light s.r.l.; 

 

2) DI DARE ATTO che, come da convenzione Consip, assume valore di contratto l’invio 

dell’ordinativo di fornitura da parte del Comune al Fornitore; 

 

3) DI IMPEGNARE a favore della società City Green Light s.r.l. avente sede legale in 

Vicenza, Via G. Zampieri n. 15, con P.IVA/C.F. 03785880240, le seguenti somme sul Bilancio del 

Comune di Andora al capitolo 17014000 “Spese per il servizio della pubblica illuminazione”, come 

meglio precisato nell’allegato dati contabili: 

 

  

TOTALE DA IMPEGNARE  

AL LORDO DELL’IVA 

dal 01/05/2020 36.521,50 

2021 53.642,10 

2022 51.931,86 

2023 50.221,64 

2024 48.511,41 

2025 46.801,19 

2026 46.231,11 

2027 46.231,11 

2028 46.231,11 

al 30/04/2029 15.410,37 

TOTALE 441.733,40 

 
 
4) DI DARE ATTO che il presente impegno di spesa ha carattere continuativo ed è 

necessario per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, ed 

è impegnato a seguito della scadenza del relativo contratto, e pertanto non è soggetto al limite dei 

dodicesimi di cui all’art. 163 c. 5 lettera c) del D. Lgs. 267/2000 ed in adempimento a quanto 

prescritto dall’allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 relativo principio contabile della contabilità 

finanziaria, in quanto trattasi di operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni certi e 

gravi per l’Ente; 

 

5) DI DARE ATTO che al presente appalto è assegnato il CIG DERIVATO 

822774237D (CIG PADRE LOTTO 5: 6518296c03); 

 



6) DI DARE ATTO che ai sensi dell’ art. 37 del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33, la presente 

determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale nella sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

 

7) DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente atto, la sottoscritta 

Responsabile del servizio rilascia anche il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 Il Dirigente 

 oreggia nicoletta / INFOCERT SPA 

 firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 



 

Dati Contabili : 

E/U ANNO CO/RE Tr. UE P. FINANZ. IMP/ACC CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO CIG CUP SIOPE FORNITORE IMPORTO 

U 2020 CO 8 1.03.02.15.015 328/2019 17014000 Spese per il servizio 

della pubblica 

illuminazione 

822774237D       36521,50 

U 2021 CO 8 1.03.02.15.015 328/2019 17140000 Spese per il servizio 

della pubblica 

illuminazione 

822774237D       53642,10 

U 2022 CO 8 1.03.02.15.015 328/2019 17014000 Spese per il servizio 

della pubblica 

illuminazione 

822774237D       51931,86 

U 2023 CO 8 1.03.02.15.015   17014000 Spese per il servizio 

della pubblica 

illuminazione 

822774237D       50221,64 

U 2024 CO 8 1.03.02.15.015   17014000 Spese per il servizio 

della pubblica 

illuminazione 

822774237D       48511,41 

U 2025 CO 8 1.03.02.15.015   17014000 Spese per il servizio 

della pubblica 

illuminazione 

822774237D       46801,19 

U 2026 CO 8 1.03.02.15.015   17014000 Spese per il servizio 

della pubblica 

illuminazione 

822774237D       46231,11 

U 2027 CO 8 1.03.02.15.015   17014000 Spese per il servizio 

della pubblica 

illuminazione 

822774237D       46231,11 

U 2028 CO 8 1.03.02.15.015   17014000 Spese per il servizio 

della pubblica 

illuminazione 

822774237D       46231,11 

U 2029 CO 8 1.03.02.15.015   17014000 Spese per il servizio 

della pubblica 

822774237D       15410,37 



illuminazione 

 

Somma totale Impegni : € 441.733,40 

Somma totale Accertamenti :  


